Копия

                                                         Дело №5-336/2022
                                                                                   16MS0031-01-2022-000802-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 мая 2022 года

                                     г.Казань, ул.Чуйкова д.27

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району го​рода Казани Л.В. Хисамутдинова,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Шамсутдинова Р.Р, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении от 07.04.2022г. Шамсутдинов Р.Р.  03 апреля 2022 года в 12 час. 30 мин. возле дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г. Казани, управляя транспортным средством марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, совершил столкновение с автомобилем марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, и в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно-транспортного происшествия (далее ДТП), участником которого он являлся.
При рассмотрении дела Шамсутдинов Р.Р., не отрицая того, что является виновником в ДТП, пояснил, что в указанное в протоколе время и месте он действительно управлял транспортным средством марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, приехал домой, при этом не заметил, что совершил столкновение с каким либо транспортным средством, о чем свидетельствует то, что он не скрывался, припарковал рядом автомобиль и зашел домой. О случившемся узнал на следующий день от соседей. Просит не лишать его водительских прав, так как имеет троих детей. Умысла скрываться не имел.
Допрошенный при рассмотрении дела потерпевший ФИО1, показал, что ранее с Шамсутдиновым Р.Р. знаком не был, о ДТП узнал 03.04.2022г. после того как ему позвонил инспектор ГИБДД с информацией о том, что припаркованный у дома принадлежащий ему автомобиль марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный номер ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, получил повреждения в результате того, что его задел другой автомобиль. После чего он приехал на место ДТП, где уже были сотрудники ГИБДД, от которых он узнал, что они были вызваны свидетелем произошедшего. Допускает, что виновник ДТП мог и не заметить столкновения. Относительно размера наказания высказался только за возмещение реального ущерба.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, и потерпевшего, изучив материалы дела, исхожу из следующего:

Согласно части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В доказательство вины привлекаемого лица в суд представлены:
- протокол об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 07.04.2022 года, где изложено существо вменяемого Шамсутдинову Р.Р. административного правонарушения;

- рапорт инспектора ДПС;
- письменные объяснения  потерпевшего ФИО1;
- схема места происшествия от 03.04.2022 года;

- акты осмотра транспортных средств и фотографии повреждений.
Из имеющихся в материалах дела письменных объяснений свидетеля ФИО2, предупрежденного об административной ответственности за заведомо ложные показания, следует, что 03.04.2022г. он находился  возле дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и видел как автомобиль марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г/н ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ при повороте направо с прилегающей территории возле дома задел автомобиль марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г/н ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, после чего, уехал с места ДТП и припарковался в другом месте. Подойдя к данному водителю, он и спросил у него «Видел ли он, что задел другой автомобиль», на что тот ему ответил «Докажи, что это я» и, развернувшись, ушел. После того как ему была показана фотография Шамсутдинова Р.Р., он его опознал как водителя автомобиля марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», г/н ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, совершившего данное ДТП (л.д.11).

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
При указанных обстоятельствах прихожу к выводу, что Шамсутдинов Р.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, относится частичное признание вины, наличие несовершеннолетних и малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом изложенного и характера административного правонарушения считаю необходимым назначить Шамсутдинову Р.Р.  наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Шамсутдинова Р.Р. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Согласно ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение постановления возложить на структурное подразделение ОГИБДД УМВД России по г. Казани, расположенное по адресу: 420037, город Казань, улица Айдарова, дом 24.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья  (подпись)

Копия верна

Мировой судья

              Л.В. Хисамутдинова
         Постановление вступило в законную силу «_____» ___________2022 года.

Мировой судья

               Л.В. Хисамутдинова
Мотивированное решение изготовлено  19 мая 2022 года